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#طب ایرانی

ایران ساخت   #

خواص درمانی زنجبیل 
از دیدگاه طب ایرانی 

 کاهش عوارض بیهوشی 
با داروهای جدید 

#سلامت

# طب ایرانی

#  سلامت

زنجبیل طبیعتی گرم و خشــک دارد که مقــوی  هاضمه،  باز کننده 
انسدادهای کبدی، ملین، مقوی حافظه، کبد و معده است. 

بنابــر اعلام دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت، زنجبیل با نام علمی 
Zingiber officinle Roscoe شناخته می شود؛ گیاهی چندساله، دارای ریزوم غده ای 
ناهموار و منشعب است که از آن ۳ یا ۴ ساقه یک ساله به ارتفاع حدود ۳۰ سانتی متر 
در هر سال خارج می شود؛ به طوری که مجموعاً به گیاه ظاهری شبیه نی  می بخشد. 
میوه آن نیز پوشــینه و محتوی دانه های متعدد تیره رنگ با بوی مطبوع است و 

بخش مورد استفاده آن ریزوم خشک شده اش است.
این گیاه بومی آســیای جنوب شرقی است و در ایالات متحده آمریکا،  هند، 
چین، برخی جزایر آمریکای مرکزی و مناطق دیگر حاره ای جهان کشت می شود.

کاربرد رسمی استفاده از زنجبیل در درمان سوءهاضمه، بی اشتهایی، جلوگیری 
از تهوع و اســتفراغ ناشی از بیماری مسافرت، دریازدگی و پس از اعمال جراحی 
و بارداری است. در طب مردمی نیز به عنوان قابض، ضد نفخ و خلط آور مصرف 
می شــده اســت. در طب چینی برای درمان ســرماخوردگی، تهوع،  استفراغ و 
تنگی نفس به کار می رفته اســت. در طب هندی نیز برای بی اشــتهایی عصبی، 

مشکلات هاضمه و التهاب حلق به کار می رود.
طبیعت زنجبیل گرم و خشــک اســت. این گیاه مقــوی  هاضمه،  باز کننده 
انســدادهای کبدی، افزایش دهنده قوای جنســی، ملین، مقوی حافظه، کبد و 
معده اســت. زنجبیل بادشــکن، گرمی بخش، برُنده بادهای غلیظ معده و روده، 
خشک کننده رطوبت و بلغم است. جهت اخراج خلط غلیظ به کار می رود و مواد 

غلیظ را لطیف می کند.

جهت ضعف اعضای دستگاه ادراری و قطره قطره آمدن ادرار، جهت انسدادهای 
کبدی ناشی از سرما یا رطوبت مفید است. مربای آن جهت تقویت دستگاه گوارش 
استفاده می شده است. زنجبیل مضر حلق است و مصلح آن عسل و روغن بادام است.

نحوه مصرف زنجبیل
برای مصرف باید روی نیم تا یک گرم از ریزوم خرد شده )یک قاشق چایخوری 
از آن حدود ســه گرم اســت( آب جوش ریخته و پس از ۵ دقیقه مصرف شــود. 
مقدار متوســط مصرف روزانه به عنوان ضد تهوع و ضد اســتفراغ نیم تا دو گرم 
اســت. برای ضد تهوع و استفراغ ناشی از انجام شیمی درمانی نیز مصرف یک تا 
نیم گرم از آن توصیه شــده است. همچنین در درمان سوءهاضمه مصرف ۲ تا ۴ 

گرم از آن توصیه می شود.
برای تهوع ناشــی از بارداری از زنجبیل اســتفاده می شــده است و مطالعات 
انجام گرفته روی مادران باردار و نوزدان متولد شــده نشــان از عدم بروز عوارض 

تراتوژن دارد.
خواص دیگر زنجبیل

در تئوری به علت اثر ضد پلاکت زنجبیل، مصرف آن با داروهای ضد پلاکت،  
ضد انعقاد، هپارین و داروهای مشابه خطر خونریزی دارد.

در مقادیر درمانی و طول مدت مصرف کوتاه، عارضه ناخواسته ای از زنجبیل 
گزارش نشده است. عوارض بروز کرده شامل مشکلات خفیف گوارشی مثل نفخ 
و ســوزش ســر دل بوده است. گزارش شده که مصرف مقادیر بیش از ۶ گرم آن 
می تواند منجر به لایه برداری از سطح اپیتلیوم معده شود؛ بنابراین می تواند منجر 
به ایجاد زخم معده شود؛ از این رو مصرف مقادیر بیش از این مقدار با معده خالی 

درست نیست.
همچنین در برخی بیماران حساس التهاب پوستی در اثر تماس با گیاه بروز 
می کند. دوزهای بســیار زیاد زنجبیل می تواند منجر به سرکوب سیستم عصبی 
مرکزی و آریتمی قلبی شود. مصرف گیاه در اطفال زیر ۶ سال توصیه نمی شود.

بــه دلیل اثر صفراآوری زنجبیل در صورت وجود ســنگ های صفراوی نباید 
مصرف شــود. همچنین به دلیل امکان مهار سنتز ترومبوکسان در بیمارانی که 
خطر خونریزی دارند نباید به کار رود. همچنین برخی منابع مصرف زنجبیل در 
دوران بارداری و شــیردهی را ممنوع اعلام کرده اند. با این حال در مصرف گیاه 
در تهوع های صبحگاهی خانم های باردار تاکنون مشــکلی در مورد جنین یا مادر 

گزارش نشده است.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: با داروهای جدیدی 
که امروزه متداول شده و در دسترس است اثرات قبلی ناشی از بیهوشی در اتاق 
عمل شامل حالت تهوع و سرگیجه شدید کاهش یافته و یا از بین رفته است.

بــه گزارش خبرگزاری فارس، آرش جعفــری در برنامه روزنه رادیو گفت وگو 
پیرامون وظایف متخصصان بیهوشی اظهار کرد: رشته بیهوشی و مراقبت های ویژه 
در مقایسه با سایر رشته های مادر رشته پزشکی بسیار جوان و پویاست و حداکثر 

عمر صد و پنجاه ساله دارد.
وی افزود: برخلاف تصور عموم مردم که این رشته را فقط در اتاق عمل فعال 
می بینند، این رشــته در طول درمان بیمار یکی از اعضای مهم تیم درمانی بیمار 
است و از روزهای قبل جراحی تا چند روز بعد از جراحی مسئولیت حفظ سلامتی 

و امنیت جانی بیماران را به برعهده  دارد.
این متخصص بیهوشی و مراقبت ویژه تصریح کرد: متخصصان رشته بیهوشی 
تنها متخصصان در بین رشــته های پزشکی هستند که با تمامی طیف های سنی 
بیماران ســروکار دارند و از نوزادان چند روزه گرفته تا افراد بســیار مســن و گاه 
صدســاله و بیهوشی تنها رشته ای است که با تمام تخصص های دیگر رشته های 

پزشکی در ارتباط نزدیک کاری است.
جعفری افزود: وقتی یک بیمار برای عمل جراحی کاندید می شود متخصصان 
بیهوشی در درمانگاه ها از چند روز قبل جراحی بیمار را ویزیت می کنند تا از کم و 
کیف سلامتی و سابقه سلامت بیمار مطلع شوند و در صورت لزوم مشاوره های لازم 
را با سایر رشته ها درخواست و بیمار را در حالت بهینه به اتاق عمل منتقل می کنند.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی تهران گفت: وقتی بیماران در اتاق 
عمل به خواب می روند به آن بیهوشی عمومی گفته می شود اما انواع بی دردی و 
بیهوشی و آرامبخشی نیز در این رشته تخصصی به کار می رود. بسیاری از بیماران 
لازم نیست به خواب عمیق بروند خیلی از اعمال جراحی با یک آرامبخش کوچک 
انجام می شود و یا سایر روش ها مانند بی حسی های موضعی و مرکزی مورد استفاده 

قرار می گیرد.
وی یادآور شد: قبل از انتقال بیمار به اتاق عمل، متخصص بیهوشی توصیه های 
لازم قبل از عمل جراحی را در برگه یادداشــت می کند مانند اینکه بیمار بعد از 
عمل جراحی حتما باید به بخش مراقبت های ویژه منتقل شود و یا ممکن است 

توصیه کند طول عمل بیمار به دلیل بیماری سیستمیک کوتاه باشد.
جعفری با بیان اینکه وظیفه متخصص بیهوشی حفظ آرامش و امنیت بیمار از 
لحظه ورود به اتاق عمل تا چند روز بعد از عمل جراحی است، افزود: وقتی بیمار 
به اتاق عمل منتقل می شــود کاهش اضطراب بیمار، اجرای نوع بیهوشی، تنظیم 
وضعیت قرار گرفتن بیمار روی تخت، کنترل درد ناشــی از عمل جراحی و برش 
در آخر هم بیدار کردن بیمار و انتقال به بخش برعهده متخصص بیهوشی است.

متخصص بیهوشی و مراقبت ویژه درباره اثرات بیهوشی بر سلامتی افراد اظهار 
کرد: با داروهای جدیدی که امروزه متداول شده و در دسترس است اثرات قبلی 
شامل حالت های تهوع و سرگیجه شدید از بین رفته اما برخی بیماران نسبت به 

داروها حساس هستند و بیشترین چیزی که تجربه می کنند حالت تهوع است.

در دومین نمایشگاه محصولات دانش بنیان حوزه غذا، دارو و تجهیزات 
پزشکی از سمعک دیجیتال هوشمند که آماده تولید انبوه و عرضه به بازار 

است، رونمایی شد.
به گزارش معاونت  علمی ریاست جمهوری، اکبر مکی، مدیرعامل یک شرکت 
دانش بنیان با اشاره به تولید و ساخت سمعک هوشمند، گفت: تکنولوژی ساخت 
ســمعک برای کم شنوایان فقط در اختیار چند کشور اروپایی و آمریکای شمالی 
اســت و واردات سمعک و تجهیزات شنوایی برای کشور بسیار ارزبر است و البته 

واردات این کالا مشمول ارز حمایتی است.
وی با بیان اینکه تولید سمعک در ایران با استقبال و بازخورد فوق العاده کادر 
درمان، کاربران سمعک و مسئولین اداره کل تجهیزات و ملزومات پزشکی مواجه 
شــده است، افزود: با توجه به اینکه ســخت افزار و نرم افزار سمعک کاملا توسط 
مهندســان مجرب و متخصص ایرانی ساخته شده است، خودکفایی در این حوزه 

می تواند از خروج ارز و وابستگی به خارج جلوگیری کند.
مکی، صدای واضح و بســیار شفاف، قالب گیری و ساخت سمعک متناسب با 
آناتومی مجرای گوش، ظرافت و نامرئی بودن، مجهز بودن به هشت کانال پردازشی 
و مدارات کاهنده نویز و امکان درمان وزوز گوش را از ویژگی های سمعک دیجیتال 
ایرانی عنوان و خاطرنشان کرد: این سمعک برای افرادی که می خواهند سمعک را 
پنهان کرده و با حداقل دید در مجرای گوش خود قرار دهند، کاملا مناسب است.
به گفته مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان، علاوه بر دســتیابی به توانمندی 
منحصر به فرد تولید سمعک در کشور، امکان ارائه خدمات پس از فروش طولانی 
مدت تر و کاهش قیمت ســمعک، دستاورد بسیار ســودمندی برای کم شنوایان 

ایران است.

بسیاری دهان انسان را پنجره ای 
رو به  سلامت عمومی انسان می دانند. 
می توانند  پزشــکان  گاهی  حتی 
مشکلات پزشکی و بیماری های افراد 
را از طریق علائمی که در دهانشان 

پدیدار می شود، تشخیص دهند.
ممکن اســت برخی افراد به دلایل 
مختلفی دارای ســطح پایین اطلاعات 
درباره مراقبت های بهداشــتی مختلف 
ماننــد مراقبت های بهداشــتی دهان و 
دندان ها باشــند و این عــدم آگاهی و 
اطلاعات کافی متأسفانه در زمینه های 
بهداشــت فردی و اجتماعی فرد نهایتاً 
منجر به عدم مراقبت از اعضای مختلف 

بدن مانند دندان ها خواهد شد.
 برخی افراد قدر نعمت ســلامتی را 
آن طور که شایسته است، نمی دانند و در 
بسیاری اوقات به مراکز بهداشتی و مراکز 
درمانی دندانپزشکی مراجعه نمی کنند، 
مگر اینکه دچار مشکلات دهان و دندان 
مانند آبســه شــدید دنــدان، تخریب، 
پوسیدگی و آسیب دیدگی شدید دندان، 
بدبویی شدید دهان و این چنین مشکلات 
دهانی و دندانی شــوند؛ توصیه می شود 
برای بررسی وضعیت دندان هایتان بموقع 
به دندانپزشــکی مراجعه کنید. ممکن 
است گاهی به دلایل آسیب دیدگی شدید 
دهان و دندان شــرایطی پیش بیاید که 
دیگر نتوان کار درمانی مؤثری انجام داد.
برای افزایش سطح آگاهی شما پای 
گفت وگــو با جراح دندانپزشــک دکتر 
مســعود شاه حسینی نشســته ایم و به 
طرح متداول ترین ســؤالات شما درباره 
پیشگیری و درمان بیماری های دهان و 

دندان پرداخته ایم.
چرا سلامتی و حفظ دندان های 

شیری مهم است؟ 
سلامت و حفظ دندان های شیری تا 
سن رویش دندان های جایگزین مخصوصاً 
در ناحیه خلفی و عقب فک بسیار مهم 
اســت، زیــرا در صورت ازدســت رفتن 
زودهنــگام دندان های شــیری و عدم 
اســتفاده از فضای نگهدارنده مشکلات 
عدیده و شــدید برای کودک نازنین به 
وجود می آید، لذا دندان های شیری بسیار 

حائز اهمیت هستند.
به نظر شــما مسواک خوب چه 

خصوصیاتی دارد؟
مسواک خوب، مســواکی است که 
طراحی درست و مناسب برای تمیزکردن 
سطوح پشتی و انتهایی دندان های عقب 
و آســیاب داشته باشد. باید سبک باشد 
و پرزهای نرم داشته باشد. البته پرزهای 
متوســط هم خوب هستند و همچنین 
تمیزکردن  امــکان  مســواک هایی که 
فضاهای بین دندانی هم دارند، بســیار 
ایده آلنــد. در نواحی جراحی شــده از 
مسواک هایی با پرز نرم استفاده می کنیم 
و در برخــی بیماران از مســواک های 
برقی بهره می بریم. درکل مهم درســت 
مسواک زدن است و همچنین بدانیم که 
مسواک صرفاً ۴۰ درصد بهداشت دهان 
و دندان است و نخ دندان ۶۰ درصد آن. 
نظر شــما راجع به خمیردندان 

چیست؟
خمیردندان ها اصولاً به جز مواردی 
که با بیماری های لثه و حساسیت های 
دندانــی طرف هســتیم در بقیه موارد 
مهم نیست از چه خمیردندانی استفاده 
می کنیــم؟ مهم این اســت که فلوراید 

مناسبی داشته باشند.
بهداشــت  در  دندان  نخ  نقش 

دندان ها چیست؟
نخ دندان بســیار مهم اســت و ۶۰ 
درصد بهداشت دهان و دندان را شامل 
می شود، البته از مسواک های بین دندانی 

می شود استفاده کرد.
بهترین نوع فلوراید؟ از فلوراید 
با چه فاصله زمانی استفاده کنیم؟ 
عوارض استفاده بیش از حد فلوراید؟
درمان فلوراید تراپی اولاً بر اســاس 
سن و میزان ریسک خطر پوسیدگی و 
همچنین میزان فلوراید در آب آشامیدنی 
منطقه اقلیمی و سکونت درنظر گرفته 
می شود. بر اساس شرایط بیماران مختلف 
می توان از محلول دهان شــویه ســدیم 
فلوراید یا در اطفال به صورت ژل فلوراید 

استفاده کرد. 
فلوراید  دهان شویه حاوی  ترکیبات 
به صورت روزانه ۰/۰۵ درصد و یا هفتگی 

۰/۲ درصد استفاده می شود. 
دوره فلوراید تراپی هر شش ماه است، 
ولی در بیماران با خطر بالای پوسیدگی 
هر سه ماه است. معمولاً این کار از سن 
شش سالگی آغاز می شود. استفاده بیش 
از حد فلوراید باعث مشکل فلوئوروزیس 

و تغییر رنگ شدید دندان می شود.
فلوئوروزیس استخوانی نوعی بیماری 
استخوانی است که در اثر جذب مقادیر 
زیاد فلوراید به وجود می آید. این بیماری 
در کشورهایی که مقادیر فلوراید موجود 

در آب بیش از حد طبیعی )حدود یک 
واحد درمیلیون است( به وجود می آید. 
هم اکنون این بیماری به طور گســترده 

در کشورهای هند و چین وجود دارد.
چرا و کی باید به دندانپزشــک 

مراجعه کرد؟
بهتــر اســت در افــراد معمولــی 
چکاپ های شش ماهه و افراد ریسک بالا 

هر سه ماه انجام شود.
آیا به  نظر شما، برای انجام خدمات 
درمانی زیبایی دندانپزشکی، نیاز به 

تخصص است؟
بهتــر اســت کار زیبایی توســط 
متخصص زیبایی انجام شــود، ولی اگر 
همکاران عمومی با رعایت اصول علمی و 
زیبایی و با داشتن مدرک معتبر آموزشی 
این خدمات زیبایی را ارائه می دهند، هیچ 

مشکلی وجود ندارد.
جایگاه دندانپزشکی دیجیتال را 
در درمان های زیبایی چگونه ارزیابی 

می کنید؟
روش نوینی اســت که هم در بحث 
ایمپلنت و هم بحث زیبایی فصل تازه ای 
را در دندان پزشــکی ایجــاد کرده و با 
اینکه بسیار فراگیر شده و کار را دقیق تر 
می کند، ولی هنوز جای پیشرفت وجود 

دارد.
آیا همه افراد کاندیدای مناسبی 
زیبایی  درمان های  این  انجام  برای 

هستند؟ پیشــنهاد شما، استفاده 
یا  اســت  کامپوزیتی  ونیرهای  از 

لمینت های سرامیکی؟
بیماران باید ویزیت شوند. تعدادی از 
بیماران ما کاندیدای ارتودنسی هستند 
و اصلًا کاندیدای مناســب برای زیبایی 
نیســتند. اگر بیماری کاندیدای زیبایی 
باشد، هم می توان کامپوزیت ونیر کرد، 
هم لمینــت. ولی برای اینکــه کدام را 
انتخاب کنیم؟ باید بیماران را حضوری 
معاینه کنیم، چون بــه دلایل مختلف 
ممکن اســت برای بیماری کامپوزیت 
ونیر پیشــنهاد دهیم و بیمار دیگری را 
لمینت ســرامیکی؛ لذا انتخاب باید در 

ویزیت حضوری باشد.
چه موقع اقدام به کشیدن دندان  

عقل کنیم؟ 
هر زمان دندان  عقل مشکل ساز شود. 
گاهی به درخواســت همکار ارتودنسی 
برای درمان ارتودنسی کامل دندان  عقل 
کشــیده می شود. دندان  عقل نهفته نیز 
باید خارج شود. در این موارد به صورت 
روتیــن اقدام به کشــیدن دندان  عقل 
می کنیم. زمانی که دندان  عقل مشکلی 
ایجــاد نکرده و کاملًا به طور صحیح در 
موقعیت صحیح فکی رویش کامل دارد 
و با دندان مقابل در رابطه دندانی صحیح 

باشد، نیازی به کشیدن آن نیست.
درمان افتادگی لثه به چند طریق 
لثه  افتادگی  است؟ جراحی  ممکن 

چند نوع است؟
صرفاً با جراحی لثه و پیوند لثه. ابتدا 

جرم گیری بعد جراحی و پیوند لثه.
نخ دنــدان باید چند بار در روز 

استفاده شود؟
بعــد از صــرف هــر وعده غذایی و 

میان وعده های پوسیدگی زا.
سختی یا نرمی مسواک باید به 

چه اندازه باشد؟
از مسواک های نرم و یا مدیوم استفاده 
کنیم و از مســواک های با پرز ســفت 

استفاده نکنیم.
علت آبسه دندان چیست؟

عفونت هــای دندانی یا لثه ای در اثر 
فعالیت باکتری ها.

چگونه باید دندان شکســته را 
ترمیم کرد؟

با مــواد ترمیمی مثــل آمالگام یا 

کامپوزیت؛ البته گاهی این شکستگی ها 
به گونه ای اســت که دنــدان ابتدا باید 
عصب کشــی شــود. گاهی باید روکش 
شــود. گاهی هم دامنه آسیب به دندان 
تا حدی وســیع است که قابل نگهداری 
نیست. البته در برخی موارد شکستگی 
دندان جزئی اســت و صرفــاً تیزی آن 

صاف می شود.
از  اســتفاده  مــوارد  و  زمان 

دندان های مصنوعی؟
زمانی که دندان های اصلی را از دست 
داده ایم که البته امروزه با پیشرفت های 
علم این جایگزینی ها توسط ایمپلنت های 
دندانــی انجام می شــوند و دندان های 
مصنوعی تقریباً دوره شان به اتمام رسیده 
اســت. اگر هنوز استفاده می شود، صرفاً 

دلایل اقتصادی دارد. 
فاصله بیــن دندان ها را چگونه 

پر کنیم؟
در موارد بیــش از ۲ میلی متر باید 
حتما ارتودنســی کرد، ولــی در موارد 
کمتر می توان با درمان های زیبایی مثل 
کامپوزیت یا لمینت ها این فاصله را بست.
کاشت  جایگزین  راه های  انواع 

دندان کدام اند؟
مهم ترین روش ایمپلنت اســت که 
امروزه به روش معمولی یا دیجیتال انجام 
می شود، ولی با روش »بریج« یا پروتزهای 
متحرک می شود فضاهای خالی را پر کرد.

سفیدکردن  پزشکی  روش های 
دندان ها کدام اند؟

روش هایی چون بلیچینگ، کامپوزیت 
ونیر یا لمینت.

تیرکشیدن دندان نشانه چیست؟
دندانی  نشــان حساسیت  می تواند 

باشد.
چگونه بــوی بددهان را از بین 

ببریم؟
بوی بددهان یا اصطلاحاً  هالیتوزیس 
چندعاملی اســت، لذا ابتــدا باید عامل 
اصلی آن شناسایی شود، سپس درمان 
متناسب انجام شود؛ مثلًا تنفس دهانی، 
مشــکلات گوارشــی، خشــکی دهان، 
عفونت های دســتگاه تنفس فوقانی در 
کنار پوســیدگی ها و خرابــی دندان ها 
می توانــد از جمله عوامــل ایجاد بوی 

بددهان باشند.
فیشورســینت چیست و بهتر 

است در چه سنی انجام شود؟
فیشورســیلانت یا شیار پوش یکی 
از مواد مورد اســتفاده در دندان پزشکی 
اســت. ســیلانت ها از مواد پلاستیکی 
بی رنگ یا به رنگ سفید ساخته شده اند 
و برای محافظت سطوح دندان هایی که 
دارای شیارهای عمیق و منافذ هستند، 
به خصوص برای سطح جونده دندان های 
خلفی که بیشترین پوسیدگی ها در آن ها 
یافت می شوند، به کار می روند. این روش 
روی دندان های دائمی انجام می شــود، 
بنابراین با به دست آوردن اولین دندان های 

دائمی قابل اجراست.
دندان  درد  کم کردن  روش های 

کدام اند؟
راه درست درمان دندان مقصر درد 
است وگرنه استفاده از مسکن ها موقتی 
است. برخی درمان را به دقیقه نود موکول 
می کنند که درد به عصب رسیده باشد. 
مطمئناً پشیمانی در پی درمان دیرهنگام 

خواهند داشت.
نیــاز  مــن  دنــدان  چــرا 

به روت کانال دارد؟
وقتی پوسیدگی عمیق شده و عصب 
دندان درگیر می شود، کانال دندان آلوده 
از باکتری است. به ناچار مجبور به درمان 

عصب کشی می شویم.
آیــا درمــان جایگزینی برای 

عصب کشی وجود دارد؟

چنانچه دندان نیاز به عصب کشــی 
داشته باشد، فقط باید عصب کشی کرد و 
در حال حاضر رو جایگزینی وجود ندارد.
روش هایی  چه  به  ریشه  درمان 

انجام می شود؟
به روش های دســتی و یا با دستگاه 
مخصوص که امروزه بیشــتر با دستگاه 

انجام می شود.
چگونه می توانم در آینده جلوی 

نیاز به RCT را بگیرم؟
آکادمیــک  و  علمــی   اصطــلاح 
Root Canal Therapy درمان کانال ریشه 

اســت که به اختصار RCT نامیده شده و 
یا روت کانال گفته می شود. در بین خود 
دندانپزشــکان معمولاً واژه های RCT و 
اندو به جای همدیگر به کار می روند که 
 RCT ممکن است این تفکر را القا کند که

همان اندو است.
ولی باید دانســت که حتی اصطلاح 
اندو هم برای درمان کانال ریشه اصطلاح 

صحیحی نیست.
در زبان یونانی اندو به معنای درون 
و دنت به معنای دندان اســت؛ بنابراین 
درمان اندودنتیک به معنی درمان فضای 
داخل دندان اســت. درواقع روت کانال 
تراپی یا درمان اندودنتیک یا همان غلط 
مصطلح عصب کشــی، درمانی است که 
طی آن دندانپزشــک متخصص اندو با 
ایجاد دسترســی به فضای پالپ دندان، 
ریشــه عفونی را خارج می کند و داخل 
کانال دندان را پاک ســازی و ضدعفونی 
می نماید. بعد از آن فضای داخل کانال 
را بــا مواد مخصوص پرکــرده تا فضای 
داخلی کانال از نفوذ باکتری ها در امان 
بماند. گاهی اوقات بعد از گذشت مدتی 
و بهبود درد ناشی از درمان، همان دندان 
اندو شــده دوباره دچار درد می شود که 
نشــان می دهد درمان ریشه ناقص بوده 
و ریشه به خوبی پاک سازی نشده است. 
پس لازم است که بیمار به دندانپزشک 
مراجعــه کرده و تحــت Reendo یعنی 
درمان دوباره فضای داخلی )ریشه پالپ( 

قرار گیرد.
برای پیشگیری از نیازمند شدن به 
درمان های بالا تنها راه چکاپ دوره ای و 

منظم دندان هاست.
دندان عصب کشــی شده  چرا 
دوباره بعد از گذر زمان طولانی درد 

می گیرد؟
اگر عصب کشی ناقص باشد و دندان 
عفونت کند، در اثر عفونت شاهد عودت 
درد مدت ها بعد از درمان ریشه هستیم؛ 
ولی دردهای بلافاصله بعد از درمان ریشه 
به علت التهاب هستند که با دارودرمانی 

برطرف می شود.
پوسیده  دندان  پرکردگی  انواع 

کدام است؟
ترمیم هــای کامپوزیــت )هم رنگ 
دنــدان( و آمالگام )ماده ســیاه( یا مواد 
شبیه کامپوزیت )گلاس آینومر( استفاده 

می شود.
گلاس آینومر ماده ای همرنگ دندان 
است که در دندانپزشکی برای پرکردن 
دندان های کودکان و نوجوانان استفاده 
می شــود. این ماده از اکریلیک و شیشه 
ساخته شــده و دارای مزایای زیر است: 
هنگامی که گلاس آینومرها روی دندان ها 
اعمال می شوند، فلوراید آزاد می کنند تا 
به جلوگیری از پوسیدگی دندان کمک 

کنند.
در مواردی که نســج و تاج دندان از 
بین رفته باشد، درمان ترمیم با روکش 

انجام می شود.
چه موقع نیاز به پرکردگی دندان 

است؟
زمانــی که با پوســیدگی دندان در 
عاج دندان رو به رو هستیم، به پرکردگی 

و ترمیم دندان نیاز است.
انواع ایمپلنت؟ ریسک ایمپلنت 

چقدر است؟ 
تیتانیومی  پیچ هــای  ایمپلنت هــا 
هســتند که برندهــای مختلف دارند و 
توسط شرکت های مختلف تولید و ارائه 
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درصد برای افراد سالم است. 
شکســت ایمپلنت یکی از بدترین 
عــوارض این درمان اســت و این اتفاق 
زمانــی رخ می دهــد که بدن انســان، 
ایمپلنت را به عنوان یک عامل خارجی 
شناســایی کــرده و آن را پس می زند. 
شکســت ایمپلنت دلایل متفاوتی دارد 
که برخی از آن ها قابل  پیشگیری هستند، 
درحالی کــه برخی دیگر خودبه خود رخ 

می دهند. 
علــل شکســت ایمپلنــت دندان 
عبارت اند از: بیماری لثه، سیگارکشیدن، 
ازدست دادن استخوان )استخوان ناکافی 
در فک(، شــرایط پزشکی، بیماری های 
خودایمنی، داروها، بهداشت ضعیف دهان 
و دندان، جراح بی تجربه، پیروی نکردن از 

دستورالعمل های بعد از عمل.

 رعایت بهداشت دندان 
تلاشی مؤثر برای حفظ مرواریدهای دهان

متخصص طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی ایران با تاکید بر اهمیت 
خواب در طب ایرانی، گفت: داشــتن خوابی خوب به عنوان یک اصل، 

تضمینی برای سلامت پایدار هر فرد است.
بنابر اعلام روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی ایران، مریم تقوی شیرازی، اظهار 
داشت: حکمای طب کهن ایرانی برای حفظ سلامتی و سالم زیستن، اصول شش 
گانه ای را همواره در نظر داشتند و اصلاح آن را به عنوان نخستین قدم، پیش از 
هر اقدام درمانی، برای حفظ صحت و بازگرداندن آن به تعادل مؤثر می دانستند.

به گفته وی، این شــش اصل شامل آداب و اصول صحیح خوردن و نوشیدن، 
خواب و بیداری، ورزش و استراحت، آب و هوا و مکان زیستن، احتباس و استفراغ 
)اجابت مزاج، استحمام و...( و حالات روانی است و داشتن خوابی خوب به عنوان 

یک اصل، تضمینی برای سلامت پایدار هر فرد است.
ایــن متخصص طب ایرانــی با بیان اینکه با کار روزانه بــر اثر حرکت بدن و 
فشــارهای جســمی و روانی مقداری از روح یا شارژ بدن تحلیل می رود، تصریح 
کرد: این تحلیل آن قدر زیاد می شــود که بدن برای حفاظت اعضای حیاتی نظیر 
قلب، حرکت را متوقف می کند. بدین ترتیب با توقف حس و حرکت، قلب فرصت 

برای تجدید این شارژ از دست رفته را پیدا می کند.
تقــوی شــیرازی تاکید کرد: تمامی موجــودات زنده از جمله انســان برای 
 ســازگاری با ریتــم شــبانه روزی دارای یک ســاعت بیولوژیک درونــی به نام

Circadian Rhythms هســتند. در مغز انســان مرکزی وجود دارد که زمان انجام 

فعالیت های مختلف از جمله خـــواب و بـیداری، هضم گوارشی و مـیـزان ترشح 
غدد درون ریز را در طول شبانه روز تنظیم می کند.

وی افزود: یکی از هورمون های مهمی که در طول شــب و تحت نظارت این 
مرکز ترشح می شود، هورمون تاریکی یا ملاتونین است. ملاتونین چرخه خواب و 
بیداری را تنظیم می کند. زمان عبور غذا در مجاری گوارشی را کاهش می دهد تا 
هضم غذا بهتر انجام شود. در شب هورمون رشد نیز ترشح می شود که در بازسازی 

بافت ها و تقویت سیستم ایمنی نقش مهمی دارد.
ایــن متخصص طب ایرانی ادامه داد: بنابراین هر گونه تغییر در عادات خواب 
فرد از جمله شــب کاری، شب زنده داری و تغییرات سبک زندگی، مسافرت های 
هوائی )Jet lag( و.... با به هم زدن زمان مواجهه با نور، سیستم بیولوژیک و طبیعی 

بدن را دچار سردرگمی و نابسامانی خواهد کرد.
تقوی شیرازی در پایان بیان کرد: برهم خوردن نظم طبیعی خواب و از دست 
دادن خواب شبانه می تواند باعث کسالت و کاهش تمرکز، چاقی، دیابت، مشکلات 
گوارشی مانند یبوست، مشکلات قلب و عروقی مانند فشارخون و تصلب شرائین، 
برهم خوردن ترشح شبانه هورمون های محافظ سیستم ایمنی، هورمون های رشد 

و جنسی، اختلالات قاعدگی و حتی ناباروری شود.

تولید سمعک دیجیتال هوشمند 
در کشور

چرایی اهمیت خواب خوب 
در طب ایرانی

گالیا  توانگر


